Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0317/2022

Em, 08 de junho de 2022

INSTITUI O PROJETO DE FOMENTO AO
EMPREENDEDORISMO PARA FAMÍLIAS DE
ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA
REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituído o Projeto de Fomento ao Empreendedorismo para famílias

de estudantes do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação de Cabo Frio.

§ 1° - O projeto, a que se refere o caput deste artigo, visa proporcionar às famílias

de estudantes do Ensino Fundamental, por meio de cartilha, com o objetivo de que essas
famílias gerem renda com a venda de produtos fabricados por elas.

§ 2° - A cartilha, a que se refere o § 1° deste artigo, conterá orientações de

empreendedorismo e sugestões de produtos para fabricação pelas famílias de

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Apresente propositura visa a fomentação de renda familiar através das escolas
Municipais, consiste na distribuição de cartilhas via internet com projetos simples de
produção de produtos vendáveis objetivando a produção de renda para a família,
concomitantemente estimulando o empreendedorismo no ambiente familiar, os projetos
serão executados pelos familiares dos alunos, utilizando poucos recursos e na sua
maioria utilizando seus próprios utensílios. Com a entrada em vigor da reforma
trabalhista tornou-se necessário uma mudança cultural na nossa sociedade no que tange
o empreendedorismo. Os trabalhadores brasileiros estão com dificuldade ao perder o
seu emprego de constituir renda, tornando-se dependente de uma nova contratação,
situação acentuada em razão da pandemia. Com isso essa PL tem por objetivo através
da escola em conjunto com a família introduzir o empreendedorismo como meio de
sobrevivência, fomentando e estimulando a família a obter renda.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2